Peygamber’in (s.a) Kur’an’ın ne kadarını ashabına beyan ettiği hakkında

üç farklı görüşün bulunduğu ifade edilmektedir. Bu görüşleri ve delillerini şu
şekilde sıralamak mümkündür:

1. Hz. Peygamber (s.a) Kur’an’ın çok az bir kısmını ashabına beyan etmiştir.

Bu görüşü savunanların başında Şemsüddîn el-Huveyyî (ö. 637/1239) ve Süyûtî (ö.
911/1505) gelmektedir.3 Bu görüşe sahip olanların delilleri şunlardır:

a) Huveyyî, sözü söyleyenin bu sözüyle kastının ne olduğunun, ya

kendisinden ya da kendisini dinleyenden işitmekle bilinebileceğini, halbuki

Kur’an’ın muhataplarının, kelamın sahibi olan Allah’la böyle bir diyalog

Aişe’den (r.a) gelen ve Taberî’nin aktardığı ما كان رسول الله

شيئاً من القرآن إلا آياً بعدد علّمه إياهن جبريل صلى الله عليه وسلم يفسر “Allah Rasûl’ü (s.a), Cebrail’in

kendisine öğrettiği birkaç ayet dışında Kur’an’dan bir şey tefsir etmemiştir.”9
şeklindeki rivayettir.10 Ebû Ya’lâ (ö. 458/1066) hadisin bir benzerini yine Hz.
Aişe’den (r.a) şu şekilde rivayet etmektedir:

3 Zehebî, Muhammed Hüseyin, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, Kahire, Dâru’l-hadîs, 2005, I, 46.
4 Zerkeşî, Bedrüddîn Muhammed b. Abdullah, el-Burhân fî ulûm’il-Kur’ân, nşr. Mustafa Abdülkâdir

(s.a), Cebrail’in ona öğrettiği birkaç ayet dışında, kendi görüşüyle Kur’an’dan bir şey
tefsir etmezdi.” Ebû Ya’lâ’nın Müsned’indeki hadisleri tahric eden Hüseyin Selîm
Esed, hadisin senedinde bulunan Fülân b. Muhammed b. Halid ile kimin
kastedildiği bilinmediğinden dolayı hadisin zayıf olduğunu ifade etmektedir.11
Heysemî (ö. 807/1405) ise bu rivayeti Bezzâr (ö. 292/905) ve Ebû Ya’lâ’nın da
zikrettiğini, rivayetin senedinde ismi tespit edilmemiş bir ravi hariç diğerlerinin
Buhârî’de (ö. 256/870) rivayeti bulunan raviler olduğunu söylemektedir.12

Taberî (ö. 310/922) kendisinin rivayet etmiş olduğu yukarıdaki hadiste

ihticaca imkan tanımayacak derecede bir illet bulunduğunu, çünkü ravilerinden

birisi olan Cafer b. Muhammed ez-Zübeyrî’nin eser ehli arasında tanınmadığını dile

getirmektedir.13 Ahmed Muhammed Şakir, Taberî’nin tefsirine yaptığı tahric

çalışmasında bazı deliller ileri sürerek Cafer b. Muhammed ez-Zübeyrî’nin sika

olduğu kanaatini taşıdığını söylemektedir. Şakir’e göre Buhârî’nin, et-Târîhu’l-kebîr

adlı eserinde mezkûr ravinin tercemesini aktarmasına rağmen onu cerh etmemesi,

İbn Ebî Hatim’in (ö. 327/938) bu ravi hakkında konuşmaması ve Buhârî ile

Nesâî’nin (ö. 303/915) onu zayıf raviler arasında zikretmemiş olmaları onun

rivayetiyle ihticac etmeye engel bir durum olmadığını göstermektedir.14

Öte yandan İbn Kesîr (ö. 774/1373), Hz. Peygamber’in (s.a) Kur’an’dan az

miktarda tefsir yaptığı kanaatini taşıyanların delil gösterdiği bu rivayeti Taberî’den

naklettikten sonra şöyle bir değerlendirmede bulunmaktadır: “Bu münker ve garîb

bir hadistir. (Senetteki) Cafer, Cafer b. Muhammed b. Hâlid b. Zübeyr b. el-Avvâm el-

İbn Atıyye (ö. 541/1147) ise hadisin nasıl anlaşılması gerektiğine dair şöyle

bir değerlendirmede bulunmaktadır: “Bu hadisin anlamı Kur’an’ın gaybî haberleri

ve mücmelinin tefsiri gibi Allah’ın bildirmesi dışında bilinmesi mümkün olmayan

şeylerle ilgilidir…”18 İbn Kesir de Taberî’nin konuyla ilgili rivayetin anlamını Hz.

Tûfî (ö. 716/1316), İbn Teymiyye’nin ileride inceleyeceğimiz sözlerinden çok daha

açık ve kesin bir şekilde sahabenin Kur’an’ın tamamının tefsirini Hz.

Peygamber’den (s.a) aldıklarını ifade etmektedir. Tûfî konuyla ilgili olarak şöyle

demektedir: “Çok güçlü bir şekilde iddia ediyoruz ki sahabe, tefsiri Peygamber’den

etmemiştir. Diğer taraftan İbn Teymiyye’nin yukarıdaki cümlesi, eserinde ele aldığı

ilk konunun birinci cümlesidir. Bu itibarla onun bu ifadeleri genel bir çerçeve çizen
giriş cümlesi görünümü arz etmektedir.

2) Seleften gelen rivayetler: Ebû Abdurrahmân es-Sülemî (ö. 72/691) şöyle
demiştir: “Osman b. Affân ve İbn Mesûd gibi bize Kur’an’ı okutanların rivayet
ettiklerine göre onlar (sahabe) Peygamber’den (s.a) on ayet öğrendiklerinde bu on
ayetin ilim ve amele dair her şeyini öğrenmeden geçmezlerdi ve ‘Kur’an’ı ilim ve
ameli ile birlikte öğrendik’ derlerdi.

tefsir edildiğini düşündüğü ayetleri ihtiva eden kısmî bir tefsir yazmış ve adını
Tefsîru âyâtin eşkelet alâ kesîrin mine’l-ulemâ koymuştur.59

İbn Teymiyye’nin, Kur’an’daki bazı ayetlerin beyana ihtiyacı olmadığı
kanaatinde olduğunu gösteren başka değerlendirmeleri de söz konusudur. Bu
noktada örnek olarak Kur’an’ın beyanı meselesi bağlamında Kadı Ebu Ya’lâ’nın (ö.
458/1066) görüşlerine yaklaşımı zikredilebilir. Kadı Ebu Ya’lâ, Hz. Peygamber’in
(s.a) Kur’an’dan herhangi bir ayeti, nüzulünden hemen sonra tebliğ etmeyip

mükelleflerin ihtiyaç duydukları ana kadar geciktirmesinin cevazı bağlamında َ لتُِبَينِّ

لَ الَِيْهِمْ ayetindeki60 beyanı tebliğ olarak tefsir etmiştir.61 Ebu Ya’lâ bundan للِنَّاسِ مَا نُزِّ

Allah, Müslümanların, bilgisine muhtaç oldukları şeyler hakkında doğruyu
gösteren bir delil ortaya koymuştur.”83

İbn Teymiyye’ye göre bir ayetin tefsiri ile ilgili olarak sahabe sözleri

içerisinde bir izah bulmak mümkün olmazsa bu durumda alimlerin çoğu tabiînin

sözlerine müracaat etmiştir. Şube b. Haccac’ın (ö. 160/776), tabiînin sözlerinin

furû meselelerde dahi kendisine muhalefet eden kişiye karşı delil olmamasına

rağmen tefsirde nasıl delil olacağı yönündeki itirazını haklı bulan İbn Teymiyye,

onların ittifak ettikleri görüşlerin huccet olabileceğini, ancak ihtilaf ettikleri